204-820) "er-Risâle" adlı eserinde
"haber-i hassa" ve "haber-i âmme" terimlerine yer vermiş, hassa haberi âhâd haber anlamında
kullanmış, ancak mütevâtir haber terimine değinmemiştir.1 Şâfiî’nin ardından fıkıh usûlü
alanında en eski usûl eserinin sahibi Ebû Bekr el-Cessâs (ö. 370/981) haberi mütevâtir ve
mütevâtir olmayan şeklinde ayrı kategoriye ayırmıştır.2 Bu bağlamda fıkıh usûlünde ilk defa
mütevâtir haber tabirini Cessâs’ın söylediği söylenebilir.

Mütevâtir haber kavramı, hadis ilmiyle ilişkilendirilmiş olmakla birlikte, bu terim, ilk
dönemlerde tanımlanmamıştır. Bu terim, hadis usûlü eserlerinde ilk defa Hatîb el-Bağdâdî (ö.
463/1071) tarafından ele alınmıştır.3 Bağdâdî, öncelikle haberi tanımladıktan sonra bunu
mütevâtir ve âhâd şeklinde ikiye ayırır ve daha sonra bu iki haber türünü bilgi değeri açısından
değerlendirir.4 Ancak, "el-Faḳīh ve’l-mütefaḳḳih" adlı eseri, Şâfiî mezhebinin ilk dönem usûl
eserlerinden biri olması5 dikkate alındığında, Bağdâdî'nin bu sınıflandırmayı fıkıh usûlü
açısından değerlendirdiği söylenebilir. Nitekim Ebû Zekeriyyâ en-Nevevî (ö. 676/1277),
Bağdâdî'nin bu sınıflandırmayı yapmasının, ehl-i hadise tabi olmamasının bir işareti olduğunu
belirttikten sonra muhaddislerin mütevâtir habere değinmemesin, muhaddislerin ya mütevâtir

1 Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, er-Risâle (Beyrut: Daru’l-kütübi’l-ʻilmiye, 1939), 369, 463.

Ayrıca çoğunluk fıkıh usûlcüye göre
haberi aktaranlar için İslam ve adalet vasıfları gerekli şartlar değildir. Bu farklı bakış açısı
hadisçiler ile fıkıh usûlcüleri arasında mütevâtir haberin kabulü hususunda bir takım
tartışmaların oluşmasına zemin hazırlamıştır. Bu tartışma ilk dönemde söz konusu olmayıp
özellikle Hatîb el-Bâğdâdî (ö. 463/1071) ile birlikte başladığı söyelenebilir. Sonraki dönemlerde
İbn Hâcer el-Askalânî (ö. 852/1449), mütevâtir haber tanımlarında hem hadis hem de fıkıh
usûlcülerinin tanımlarını dikkate alacak şekilde bir denge kurmaya çalışmıştır. Tartışmalarda
genellikle Şâfiî mezhebine mensup âlimler öne çıktığından, bu konunun çoğunlukla Şâfiî usûl
âlimleri bakımından ele alınması önem taşımaktadır.

ve'l-
Usûliyyîn" adlı çalışmalar önemlidir.8 Ancak, bu çalışmalar Şâfiî usûlcülerin mütevâtir haber
konusundaki görüşlerini tam anlamıyla ortaya koyma bakımından eksik kalmaktadır.

Bu araştırmada, Şâfiî usûl bilginlerinin mütevâtir haber anlayışı incelenecektir. Özellikle Ebû
İshâk eş-Şîrâzî (ö. 476/1083) ve Ebü’l-Müzaffer es-Semʻânî (ö. 489/1096) gibi ilk dönem Şâfiî
usûlcülerinin mütevâtir haberi tanımlamadaki benzer ifadeleri ve senede vurgu yapmama
eğilimleri üzerinde durulacaktır.

6 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, İrşâdü ṭullâbi’l-ḥaḳāʾiḳ, thk. Abdülbârî Fethullah es-Selefî (Medine: Mektebetü’l-Eymân,

Diğer yandan Ebü’l-Hasen el-Mâverdî’nin (ö. 450/1058) haberleri üç kategoriye ayırarak
müstefîz haberin yaygın ve bilinçsiz bir şekilde oluştuğunu belirtmesi, mütevâtir haberin ise
bilinçli ve kasıtlı bir aktarım olduğunu ifade etmesi dikkat çekicidir. Bu yaklaşımın,
hadisçilerin görüşleriyle ne ne ölçüde uyumlu ele alınacaktır. Ayrıca Ebü’l-Hâmid el-Gazzâlî
(ö. 505/1111) mütevâtir haber için topluluk şartıyla beraber karineyi de topluluk haberinin
tasdikinde destekleyici bir unsur olarak dâhil etmiştir. Seyfeddîn Âmidî (0. 631/1233),
mütevâtir haberden elde edilen bilginin mâhiyeti konusunda bu haberin ne zarurî ne de
nazarî olduğunu savunarak vakf prensibini benimsemiştir. Çalışmada Âmidî’nin mütevâtir
haberin bilgi mâhiyeti konusundaki farklı tavrı kritik edilmeye çalışılacaktır.

Bu araştırmada, Hatîb el-Bağdâdî ve İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) eserleri gibi temel
referans kaynaklarından yola çıkılarak, hadisçilerin görüşleri üzerinde durulacaktır. Ancak
çalışmanın odak noktası Şâfiî usûl bilginlerinin mütevâtir haber anlayışı olduğu için, gerekli
olmadıkça Bağdâdî ve Askalânî’nin görüşlerine detaylı olarak değinilmeyecektir.

Ancak Mâverdî, müstefîz,

23 Mâverdî, Edebü’l-kādî, 1/371-372. Ancak bize göre Mâverdî’nin müstevîz ve mütevâtir haber tanımlamasında bir kavram

kargaşaısı bulunmaktadır. Nitekim İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), müstefîz haberin hadis bilginleri arasında
meşhur haber olarak kullanıldığını ve tevâtür gibi kesin bilgi gerektirdiğini belirten Ebû İshâk el-İsferâyînî ‘nin (ö. 418/1027)
açıklamasına yer verir. Bk. İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî, el-Burhân fî uṣûli’l-fıḳh, thk. Abdulâzîm ed-Dîb (Katar: Camiʻatü’l-
yy.1399), 1/584. Ayrıca, bazı hadisçiler müstefîz haberi meşhur haber olarak kabul eder ve mütevâtir haberi, meşhur haberin
türlerinden biri olarak değerlendirirler. Bk.

Bu bakımdan zarurî bilginin oluşmasıyla ancak sayının tam olduğu anlaşılabilir.32
Gazzâlî, mütevâtir haberin bilgi gerektirmesi için asgari sayının bilinemeyeceğini ve bu haberin
bilgi ifade edebilmesi için karinelerin eklenmesi gerektiğini savunmaktadır.33 Ebü’l-Feth İbn
Berhân (ö. 518/1124) ise topluluktan aktarılan bir haberi, kişide şüphe uyandırmadan kesin bir
kanaat oluşturuyorsa, bu topluluğun sayısının önemli olmadığını savunmaktadır.34

Şâfiî usûlcülerin eserlerinde mütevâtir haberin tasdikiyle ilgili özel bir başlık bulunmasa da,
diyalektik tartışmalarında bu konuyla ilgili bazı bilgiler bulunmaktadır.

zarurî mi yoksa nazarî mi39 olduğu konusunda ihtilâf etmişlerdir.40 Şâfiî usûl bilginleri
mütevâtir haberin, zarurî bir bilgiye dayandığını savunmaktadırlar. Ancak, bu bilginin vasıtalı
mı yoksa vasıtasız bir şekilde mi elde edildiği konusunda ihtilâf vardır. Ebû Bekr İbn Fûrek (ö.
406/1015), Şîrâzî ve Semʻânî gibi bazı usûl bilginlere göre mütevâtir haber, karinesiz bir şekilde
zarurî bilgiye dayanmaktadır.41 Diğer taraftan Gazzâlî, bu bilginin vasıtalı bir şekilde elde
edildiğini savunmaktadır.42 Âmidî ise mütevâtir haberin bilgisinin mâhiyeti hakkında çekimser
bir tutum benimsemekte ve vakf etmenin gerektiğini öne sürmektedir.43

Bu makalenin konusu, Hz. Peygamber döneminde yazılmasından başlamak üzere Hz. Osman döneminde
istinsah edilmesi ile başlayan ve Abbâsîlerin ilk dönemlerinde Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr
b. Temîm el-Ferâhîdî’nin (öl. 175/791) yaptığı çalışmalar ile son şeklini bulan Mushaf yazımı ve okumaya
katkı sağlayan hareke, nokta vb. işaretlerdir. İsminin bir tecellisi olarak dünya üzerinde en çok okunan
kitap olan Kur’ân-ı Kerîm, Hz. Peygamber’e vahyedilmeye başladığı ilk andan itibaren öncelikle
ezberlenmek suretiyle kayıt altına alınmaya başlanmıştır.

The subject of this article are this article are the diacritical mark, dots, etc. That contributed to reading
and Mushaf style of writing written during the Prophet’s period, copied during the Ottoman period,
given the last form by Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî (d. 175/791),
during the early Abbasid era. The Holy Quran, which is the most read book in the world as a manifestation
of its name, began to be recorded by memorizing since the first moment it was revealed to the Prophet.

Ancak hangi kâtibin hangi yazım işinde istihdam edildiği tam olarak ayırt edilemediği
için kaynaklar zaman zaman bu isimlerin tamamını Kur’ân âyetlerinin yazımı bağlamında vahiy
kâtibi olarak değerlendirip belli sayıları ifade etmişlerdir.

Hz. Peygamber Mekke ve Medine dönemlerinde farklı birçok kimseyi vahiy kâtibi olarak tayin
etmiştir. Hicretten önceki dönemde ilk vahiy kâtibi Abdullah b. Sa’d b. Ebî Serh (öl. 36/656),
hicretten sonraki dönemde ise Übeyy b. Ka’b’dır (öl. 33/653).20 Bunların dışında başta dört

12 Abdurrahman Çetin, Kur’an İlimleri ve Kur’an-ı Kerim Tarihi (İstanbul: Dergah Yayınları, 2012), 63-64.
13 Abdülvahap Kösesoy, el-İntisar Bağlamında Kur’an’ın Metinleşme Süreci (Ankara: Araştırma Yayınları, 2016), 96.

halife olmak üzere Zeyd b. Sâbit (öl. 45/665 [?]), Abdullah b. Erkam (öl. 644-656), Abdullah b.
Sa’d (öl. 36/656-57), Muâz b. Cebel (öl. 17/638), Zübeyr b. Avvâm (öl. 36/656), Saîd b. As (öl.
59/679), Ebân b. Sa’id (öl. 13/634), Halid b. Saîd (öl. 14/635 [?]), Şürahbil b. Hasene (öl. 18/639),
Talha b. Ubeydullah (öl. 36/656), Mugîre b. Şu’be (öl. 50/670) , Huzeyfe b. Yemân (öl. 36/656),
Abdullah b. Revâha (öl. 8/629), Sâbit b. Kays b. Şemmâs (öl. 12/633), Hâlid b. Velîd (öl. 21/642),
Muaviye b. Ebî Süfyan (öl. 60/680) ve Amr b. As (öl. 43/664) gibi sahabiler değişik zamanlarda
vahiy kâtibi olarak görev yapmış sahabilerden bazılarıdır.21

2.3. Hz. Ebûbekir Dönemi (Kur’ân’ın Cem’i)22

Hz. Peygamberin vefatından sonra halife seçilen Hz. Ebûbekir döneminde Mushaf kitâbeti
bağlamında yapılan en önemli faaliyet, Hz.

İşte bu sebeplerden dolayı
Kur’ân-ı Kerîmin hatasız okunmasını sağlayacak bazı işaret sistemlerinin geliştirilmesi zorunlu
hale gelmiştir.51

3.1. Kur’ân-ı Kerîm’in Harekelenmesi

Hz. Peygamber döneminden başlamak üzere noktasız ve harekesiz olarak yazılan Mushaflarda
ilk hareke çalışması Hz. Ali’nin de talebesi olan Ebu’l-Esved ed-Düelî (öl. 69/688) tarafından
başlatılmıştır. Bizzat kendisinin ihdas ettiği var sayılan52 uygulamaya göre Mushafları
harekeleme işine girişen ed-Düelî bu görevi Muaviye b. Ebî Süfyan’ın hilafeti döneminde Basra
valisi olan Ziyâd b. Ebîh’in (öl. 53/673) talebiyle üstlenmiştir.

Ebu’l-Esved ed-Düelî tarafından mushafın harekelenmesi daha ziyade kelimelerin i‘rabına
yönelikti. Kelimenin i‘rabına delalet etmek üzere yazıdan farklı bir mürekkeple kelimenin
üzerine nokta koymak suretiyle yapılan bu harekeleme “nakt” ya da “naktu’l-i‘rab” olarak
adlandırılmıştır.

Bu sebepten dolayı
mushaflardaki harekeleme faaliyetinden kısa bir süre sonra benzer harflerin noktalanmak
suretiyle birbirinden ayrılması sağlanmıştır.

Kaynaklarda “i‘cam” ya da “naktu’l-i‘cam” olarak söz edilen bu uygulamayı kimin başlattığı
konusunda tam bir mutabakat yoktur. Kimi âlimler bu uygulamayı Nasr b. Âsım’ın (öl. 89/708
[?]) yaptığını iddia ederken diğer bir grup âlim ise harflerin noktalanması görevini Yahya b.
Ya’mer’in (öl. 89/708 [?]) ifa ettiği kanaatindedirler.56

3.3. Kur’ân-ı Kerîm’e Vakıf İşaretlerinin Konulması

Temelde kırâat ilminin konularından biri olan vakıf ve ibtidâ olgusu, anlam ihlallerine veya
anlam kaymalarına yol açmadan Kur’ân okuyabilmenin temel şartlarındandır. İlk dönem
mushaflarda yer almayan duraklar, Arapça bilmeyenlerin veya yetersiz miktarda Arapça
dilbilgisi müktesebatına sahip kimselerin Kur’ân okumasına katkı sağlamak amacıyla
mushaflarda özel işaretlerle gösterilmiştir. İlk olarak Muhammed b. Tayfûr es-Secâvendî (öl.
560/1165) tarafından ihdas edilen vakıf işaretleri daha sonra İbn Ebî Cuma el-Hebtî (ö.
930/1524) tarafından farklı şekiller eklenerek tekrar edilmiştir. Matbuat dönemi
Mushaflarından olan Muhallilâtî, Haddâd ve Medine mushaflarında ise çeşitli farklılıklarla
temayüz eden vakıf işaretleri kullanılmıştır.57

4. Sonuç

Hz. Peygamber’in vefatından sonra Kur’ân-ı Kerîm’in muhafazası sadedinde İslâm dünyasında
çok ciddi çabalar ortaya konmuştur.